Ofício 698/2025

De: Cleonice F. - GAP

Para: Câmara Municipal de Ponte Nova

Data: 05/06/2025 às 12:04:47

Setores envolvidos:

GAP

Ofício 0177/2025/SAPL/DG/REQ.0074/PROTOC.550

À Sua Excelência o Senhor

Wellington Saino de Oliveira

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Ponte Nova — MG

Senhor Presidente,

1Doc

Câmara Municipal de Ponte Nova (MG)

iiiilllllllfl
PROTOCOLO GERAL 662/2025

Data: 05106/2025 - Horário: 17:46
Administrativo

Ponte Nova, 30 de maio de 2025.

Em atendimento ao Ofício n° 0177/2025/SAPL/DG, requerimento n° 0074/2025 - Protocolada n° 550/2025 de
autoria dos Vereadores Guilherme Belmiro do Couto, Suellenn Christina Nascimento Monteiro e Wagner Luiz Tavares
Gomides, solicitando informações sobre atendimentos a pacientes com doenças respiratórias na rede pública de
saúde.

A tabela abaixo demonstra dados dos atendimentos nos últimos meses.

Tabela 1 - Número de atendimentos relacionados a doenças respiratórias

Mês Março Abril Maio Total

N° de atendimentos 537 1.497

Fonte: Prontuário eletrônico dos estabelecimentos de saúde. Sujeito a alterações.

3.124 5.158

1)

Do total de doenças respiratórias atendidas nos estabelecimentos de saúde e apresentadas na tabela 1, nem todas
são de monitoramento da vigilância epidemiológica por não constar na "Lista de doenças, agravos e eventos de
saúde pública de notificação compulsória", da Resolução SES/MG N°8.948, de 17 de agosto de 2023.

Dentre as doenças respiratórias de notificação compulsória, a vigilância monitora a Síndrome Respiratória Aguda
Grave Hospitalizado (SRAG), a Síndrome Gripal (SG) e demais Doenças Respiratórias em conformidade com a lista
supracitada, via sistemas de informação federal sendo eles: Sistema de Informação de Vigilância Epidemiológica da
Gripe (Sivep-Gripe), e-SUS Notifica e Sistema de Informações e Agravos de Notificação (SINAN), respectivamente.

O monitoramento epidemiológico dos vírus respiratórios é realizado diariamente sendo registrado em planilha de
monitoramento de casos, permitindo análise contínua e auxiliando na compreensão do cenário epidemiológico
vigente e direcionando as estratégias de prevenção.

A rede municipal de saúde tem registrado aumento na demanda por atendimento a doenças respiratórias devido ao
período de sazonalidade que no Brasil, inicia-se em maio e prolonga-se até setembro (meses correspondentes ao
outono e inverno), conforme "Manual para o Diagnóstico dos Vírus Respiratórios: Covid-19, Influenza e Outros Vírus
Respiratórios de Importância em Saúde Pública" do MS.

A preparação e resposta se dá via mobilização social para adesão aos imunizantes disponíveis para os vírus
respiratórios, como Covid-19 (conforme Calendário Nacional de Vacinação) bem como a vacina da Gripe (de acordo
com campanhas preconizadas pelo MS). Em se tratando das doenças respiratórias, a prevenção se dá desde o
nascimento com a vacina de BCG nas primeiras 12 horas de vida. Reiteramos a todo momento que a vacinação e
medidas adicionais são as melhores formas de prevenção.

g
A rede de saúde tem reforçado as equipes e sua estrutura para atender a qualquer demanda de saúde. Em tempo, u_
pontuamos medidas na estrutura que trazem melhorias que irão refletir nos atendimentos aos pacientes com r%)
sintomas de doenças respiratórias, como a abertura dos PSFs Vila Oliveira e Palmeiras; ampliação de leitos no
SAMMDU; realização (em andamento) de processo seletivo para a contratação de Agentes de Saúde; processo o
seletivo simplificado para contratação de Enfermeiros e Médicos Clínico, por exemplo.

'8
o No ano corrente, as campanhas de conscientização referentes à prevenção de doenças respiratórias, se deu via
(é)redes sociais oficiais da Prefeitura Municipal e pelas próprias UBSs através dos Agentes Comunitários de Saúde.
.E

Considerando as ações promovidas pela equipe de imunização, todas as campanhas foram divulgadas, u_
antecipadamente, em jornais, rádio e televisão para maior adesão dos moradores nos eventos informados.
Orientações foram e ainda são reforçadas nas salas de vacinas de forma a capilarizar a informação.

OS"

g A Secretaria Municipal de Saúde tem promovido ações específicas de incentivo à vacinação contra influenza e
trabalhado juntamente com as Unidades Básicas de Saúde, Entidades Civis, Hospitais, apoio de Empresas bem
como órgãos do estado, como a Polícia Militar e Civil no apoio à Campanha de Influenza.

o
As ações realizadas nas UBSs contemplam a vacinação em horário estendido (17h às 20h), aos sábados e em
parcerias com escolas através do Programa Saúde na Escola (PSE) do Ministério da Saúde. o

Quanto a vacina de pneumonia, ela está inserida no Calendário Nacional de Vacinação: Pnuemo 10 - de 2, 4 e 6
meses com reforço aos 12 meses; Pneumo 13 e Pneumo 23 estão disponíveis pelo Centro de Imunização para

g Imunobiológicos Especiais (CRIE) para pacientes com comorbidades, imunossuprimidos e outras situações o

especiais. o

Conforme NOTA TÉCNICA N° 8/2024-CGICl/DPNI/SVSA/MS, que trata da incorporação da vacina dengue o
(atenuada) no Sistema Único de Saúde, foram selecionados até o momento, municípios de grande porte (população
maior ou igual a 100 mil habitantes) com alta transmissão de dengue, incluindo os demais municípios das suas o • o

regiões de saúde de abrangência, independentemente do porte populacional, ordenados pela predominância do
sorotipo DENV-2 e pelo maior número de casos no monitoramento 2023/2024 (SE-27/2023 à SE-02/2024). Ponte (.0
Nova não atende aos critérios para receber a vacina de dengue até o momento. (1.)

o o (-) O município monitora os grupos prioritários para vacinação a adesão aos imunizantes é identificada através da o o cobertura vacinai municipal pelo MS. o 2
H 2
z
o

As ações realizadas junto às escolas, creches, instituições de longa permanência e às comunidades para orientação -o
preventiva sobre doenças respiratórias estão contempladas nas ações supracitadas do ano corrente e de acordo com g
o cronograma de imunização abaixo: E'

• o
O: Is
a o
o -o

7,)• CD
< CL

1)

DATA LOCAL DE VACINAÇÃO

24/01/2025 PSF SÃO GERALDO

11/02/2025 INSTITUIÇÃO DE LONGA PERMANÊNCIA

22/02/2025 PRAÇA DE PALMEIRAS

22/03/2025 PONTAL — ROTARY CLUB

05/04/2025 PRAÇA DE PALMEIRAS

07/04/2025 HOSPITAL ARNALDO GAVAZZA FILHO

08/04/2025 HOSPITAL ARNALDO GAVAZZA FILHO

09/04/2025 PSF ANA FLORÊNCIA

09/04/2025 INSTITUIÇÃO DE LONGA PERMANÊNCIA

10/04/2025 TOCANTINS PAPÉIS

11/04/2025 PRÉDIO DA SECRETARIA MUNCIPAL DE SAÚDE

11/04/2025 HORÁRIO ESTENDIDO PSF DO CENTRO

DATA LOCAL DE VACINAÇÃO

14/04/2025 CREAS — POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RUA

14/04/2025 HOSPITAL NOSSA SENHORA DAS DORES

15/04/2025 HOSPITAL NOSSA SENHORA DAS DORES

15/04/2025 APAE (ALUNOS/COLABORADORES E CUIDADORES)

16/04/2025 HORÁRIO ESTENDIDO PSF PALMEIRENSE

16/04/2025 HORÁRIO ESTENDIDO PSF ANA FLORÊNCIA (LAGOA SECA)

16/04/2025 HORÁRIO ESTENDIDO PSF FORTALEZA

16/04/2025 CISAMAPI

23/04/2025 POLICIA MILITAR E CORPO DE BOMBEIROS

24/04/2025 HORÁRIO ESTENDIDO PSF PACHECO

24/04/2025 HORÁRIO ESTENDIDO PSF RASA

24/04/2025 POLICLÍNICA MILTON CAMPOS / SETOR DE TRANSPORTE DA SAÚDE / SRS

25/04/2025 POLÍCIA MILITAR E CORPO DE BOMBEIROS

26/04/2025 PSF PACHECO

28/04/2025 INAUGURAÇÃO DE VACINAÇÃO COM VACIMOVEL

28/04/2025 FÁBRICA DE GAIOLAS ELDORADO

29/04/2025 HORÁRIO ESTENDIDO PSF VILA OLIVEIRA

29/04/2025

30/04/2025

30/04/2025

05/05/2024

05/05/2025

06/05/2025

07/07/2025

07/05/2025

08/05/2025

09/05/2025

10/05/2025

12/05/2025

12/05/2025

13/05/2025

13/05/2025

13/05/2025

14/05/2025

15/05/2025

15/05/2025

16/05/2025

17/05/2025

17/05/2025

19/05/2025

19/05/2025

20/05/2025

21/05/2025

21/05/2025

PLASTNOVA

PSF PONTAL

POLÍCIA CIVIL

CAPS

VACIMÓVEL BAIRRO CENTRO

VACINAÇÃO NO COMPLEXO PENITENCIÁRIO

VACINAÇÃO NA FACULDADE DINÂMICA

VACINAÇÃO NA SAU DALI

VACINAÇÃO NA SAUDALI

VACIMÓVEL NO PÁTIO DA POLICIA MILITAR

DIA D DE VACINAÇÃO CONTRA A INFLUENZA — SALAS DE VACINA

VACIMÓVEL NO PÁTIO DA POLICIA MILITAR

VACINAÇÃO NO SETOR DE HEMODIÁLISE DO HNSD

VACINAÇÃO NO SETOR DE HEMODIÁLISE DO HNSD

VACIMÓVEL NO PÁTIO DA POLICIA MILITAR

VACINAÇÃO NO COMPLEXO PENITENCIÁRIO

VACIMÓVEL NO PÁTIO DA POLICIA MILITAR

VACIMÓVEL NO PÁTIO DA POLICIA MILITAR

HORÁRIO ESTENDIDO NO PSF PALMEIRENSE

VACIMÓVEL NO PSF TRIÂNGULO

DIA D DE VACINAÇÃO CONTRA A INFLUENZA PSF VAU AÇU

DIA D DE VACINAÇÃO CONTRA A INFLUENZA PSF PONTAL

VACINAÇÃO NO LATICÍNIOS PORTO ALEGRE

VACINAÇÃO POVOS QUILOMBOLAS

VACINAÇÃO POVOS QUILOMBOLAS

VACINAÇÃO POVOS QUILOMBOLAS

VACINAÇÃO NO DMAES

DATA LOCAL DE VACINAÇÃO

22/05/2025 VACINAÇÃO POVOS QUILOMBOLAS

23/05/2025 VACIMÓVEL NO PSF FÁTIMA E VACINAÇÃO DE POVOS QUILOMBOLAS

1)

24/05/2025 DIA D CONTRA A INFLUENZA NO PSF FÁTIMA E POVOS QUILOMBOLAS

26/05/2025

26/05/2025

27/05/2025

28/05/2025

29/05/2025

30/05/2025

31/05/2025

VACINAÇÃO NO CMEI GABY SALTARELLI

VACINAÇÃO NO PSF ANA FLORÊNCIA

VACINAÇÃO NO CMEI MARCOS RODRIGUES

VACINAÇÃO NO CMEI NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS

VACINAÇÃO NO CMEI PARAISO DAS CRIANÇAS

VACINAÇÃO NO CMEI PASSO A PASSO

DIA D CONTRA A INFLUENZA NO PSF DALVO DE OLIVEIRA

Fonte: Agenda de cronograma de ações da Sede de Imunização.

A intensificação das ações de saúde pública inerente às doenças respiratórias já está em andamento frente ao
cenário apresentado e a sazonalidade.

No ano de 2024, foram aplicadas 6.963 doses de vacina de COVID-19.

Sem mais para o momento, renovamos os votos de estima e elevada consideração e nos colocamos a disposição
para demais esclarecimento que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

Milton Teodoro Irias Junior

Prefeito Municipal

E El

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 3CD3-0EF6-07B1-464F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

vo MILTON TEODORO IRIAS JUNIOR (CPF .XXX.XXX ) em 05/06/2025 16:29:52 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://pontenova.ldoc.com.br/verificacao/3CD3-0EF6-07B1-464F